Ad Completorium (De communi). 

AD MATTJTINUM 

Invit. Christus Sanctorum laudetur honore suorum,/ qui Rex cunc-
lorum est et factorum eorum. 

Hymmis. 
Haec nostri chori contio 

exultet in maŕtyrio 
Sanctorum Christi militum 
honoren redens debitum. 

Hi namque beatissimi, 
minas regis nequissimi 
spernentes cum laetitia 
trahuntur ad suplicia. 

Contempto mundi culmine 
pro Christi fuso sanguine 
gaudentes cum voctoria 
regna petunt coelestia. 
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Unus proiecit annulum, 
alter missit orarium; 
auraque ferens prospera 
summum vexit ad ethera. 

Horum, Christe, per merita 
dimmite nobis debita, 
conferque nobis gaudia 
paradysi perhenia. Amen. 

AD PKIMUM NOCTURNUM 

Aña. Sanctus Emetherius / et frater Celedoius / Cristum testatus / 
coluit uterque beatus. 

Ps. Beatus vir... 

Aña. Duln fremerent gentes / in Sanctos vana loquentes / semper 
erant tuti / de sancto monte loquti. 

Ps. Quare fremueruut gentes... 

Aña. Qui pia Sanctorum / Deus audis verba tuorum / quos tibi vota 
doces / dare, nostras percipe voces. 

Ps. Domine, quid multiplicati... 

V. Laetamini in Domino... 

Lectio I.— Passio Sanctorum Martyrum Emetherii et Celedonii qui 
passi sunt in Civitate Calagurra sub Marino et Asturio Senatore quinto 
Nonas Martii. 

Resp. Sanctorum Emetherii et festum Celedonii nostra colat devo-
t io; quorum in coelum munera divina levat gratia. V. Nondum dam-
nati / sancti sunt esse probati. Quorum... 

Lectio II.— Et, si priscarum antiquitas passionum, quibus Sanctis-
simi Martyres Emetherius et Celedonius cosecrati sunt, gestorum fidei 
velamen obliteratae oblivionis obducit, tamen quia vivax insigne meri-
ritum, ipso suo silentio proclamandum, nec debet latere nec potest; 
auctorum vicem laus celebrata succedat. 

Resp.— Beata es, Urbs Legio / quam suo contubernio / ornarunt 
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viri inclyti. Renuntiantes Caesari / tulerunt arma Domini. V. Fulgentes 
late / perclarent nobilitate. Renuntiantes... 

Lectio III.— Quae, etsi mensuram caelestis glorias sui dignitate non 
implet, contra invidam, tamen, illorum temporum taciturnitatem annuum 
munus votis solemnibus expleat. 

Resp. Hii viri nobilissimi / cum christianis populis / instaret perse-
qutio / prius decreverunt Domino / militare quam saeculo. V. Christum 
credentes / nec arma Caesaris sequentes. Prius... Domino... 

AN II NOCTUKNOM 

Afía. Qui conservasti / Sanctos, et mirificasti / esto voluntatis / no-
bis dator et pietatis. 

Ps. Conserva me... 

Aña.— Vos exultantes / Dominum quoque glorificantes / iusti nos 
letos (?) / date vestra laude quietos. 

Ps. Exultate, iusti... 

Aña.— Te suplex orat / pi Rex, benedicit, adorat / plebs pia Sanc-
torum / cantans in honore tuorum. 

Ps. Benedicam Dominum... 
V. Corpora Sanctorum... 

Lectio IV. Quod quidem, de comprobata innumeris exemplis eorum 
dignitate presumptum est, ut officia obsequentis inciperent quod lau-
dantis merita aequare non possent. 

Resp.— Viri fortes et strenui / regis terrae signiferi / confortati in 
Domino / linquentes caesaria / signa sumunt caelestia / V. Divinae le-
gis / caelestis amoreque Regis. Linquentes... 

Lectio V.— Famulatus iste non in verbis aestimandus est, sed in 
votis. Maior est, enim, quodanmodo imposibilitatis affectus, quia ce-
ssat in amore iudicium, et verecundiae suae prodiga semper est ac pro-
fussa dilectio quae (sic) posee non cogitat dum velle compensat. 

Resp.— Non minis, non suppliciis nec rerum damno perterriti ar-
dentes unanimiter / Calagurram sunt alacres perducti Christi milites. / 
V. Addicti penis / et stricti sponte catenis. / Calagurram... 
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Lestio VI.— Pro plenitudine, ergo, conatus habeatur, et sit ausum 
fuisse perfectio dum asserentis infirmitas latet sub nateria dignitstum. 
Et quod non potest laudans assequi, non sibi vereatur adscribi. 

Resp.— Miranda Christi bonitas / divina plena gratia / suos fide-
les approbat; / dum unus aurem annulum / altar iecit orarium. Cepit 
mirari populus haec ad astra levari. Dum ... Gloria Patri... 

Al> I I I NOCTURNUM 

Aña.— Quod, Deus, audivimus / sanctos bene vincere scimus / tu 
quia virtutes / mandas Iacob atque salutes, 

Ps. Deus, auribus... 

Aña.— Virtus Sanctorum / noster Deus ipse tuorum / nos refove, 
reserá / depelle pericula saeva. 

Ps. Deus nostrum... 

Añu,— Perde, Deus, gentes / confirma teque coléntes / móŕtifica-
torum / meritis nos semen eorum. 

Ps. Deus, venerunt ... 

V. Exultent iusti... 

Evangelium Plurimorum Martyrum. 

Resp. Sancti caelum adspexerunt / iamque dona obtulerunt / mira-
bantur qui aderant / quod haec eoram munera / sublata sunt ad aethe-
ra. V. Plebs pia gaudebat / incredula plebs stupebat. Quod... 

Resp. Quorum fuit oblatio / grata Deo altissimo / Sancti percussi 
gladio / nacti sunt felicissimum / vitae aeternae premium. V. Gleb (?) 
exuti / carnis sua dona secuti. Racti... 

Resp. Emetheri sanctissime / Celedoni piissime / impetrate a Do-
mino / ut pius vestri gratia / ducat nos ad caelestia. V. Propicium vobis 
/ Christum quoque reddite nobis. Ut pius vestri... Gloria... 
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AD LAUDES 

Aña.— Virtus es dictus / Sanctorum, cuius amictus / Rex pie, nos 
sedes / vestis tui simus et aedes. 

Ps. Dnus. regit... 

Aña.— Terra, memento, Deo / Sanctorum tecta tropheo / totius te-
rrae / Domino vota referre. 

Ps. Jubilate... 

Aña.— Lux Deus aeterna / vigiles nos luce superna / fac scrutemur 
/ et Sanctos veneremur. 

Ps. Deus, Deus meus... 

Aña.— Qui super astra micat / per saecula nos benedicat / quorum 
pia Danctorum / benedicit turba suorum. 

Ps. Dne. 

Aña.— Quem laudant caeli / sanctorum turba fideli / nos hunc lau-
demus / et semper glorificemus. 

Ps. Laudate... 
V. Plurimorum Martyrum. 

Hymnus Calagurra Martyribus 
fulget prae cunctis urbibus 
duobus existentibus 
militibus et fratribus. 

Unus est Emetherius 
et alter Celedonius, 
qui mortem et martyria 
passi sunt multiplicia. 

Hi propter Dei Filium 
et laudem sui nominis 
venerunt ad Martyrium 
instinctu Sancti Flaminis. 

Horum Sanctorum nomina 
adscripta sunt super aethera 
qui stolas suas hodie 
laverunt Agni sanguine. 
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Frequenter suis meritis 
Christo iubente caelitus 
de Calagurrae terminis 
malignos fugant spiritus. 

Dent nobis semper vivere 
in caelesti palatio 
quos dedit felix prospere 
Calagurra maŕtyrio 

Christus qui dat imperium 
et qui facit miracula 
sit nunc et in perpetuum 
benedictus in saecula. 

V. Exultabunt Sancti ... —Laetabuntur... 

Aña.— Sanctorum virtus / Deus Israel es benedictus / qui modo ful-
gentes / prius in tenebris residentes / nos per eos veŕe / vult gaudia 
lucis habere / per Fideique facem / terris infundere pacem. 

Ps. Benedictus... 
Oratio. — U t supra. 

AD PRIMAM 

Aña.— Sancti Martyres Christi Emetheri et Celedoni, intercedere 
dignemini pro nobis ad Deum, ut dimitantur nobis peccata nostra. 

Ps. Deus, in nomine... 

AD TERTIAM 

Aña;.— Meritis et precibus Beatorum Martyrum Emetherii et Cole-
donii, nos a malis omnibus libera Deus noster. 

Ps. Legeñ pone... 
Capit. Plurimorum Martyrum. 
Resp. Hi viri... 
V. Corpora Sanctorum... 
Per Octam.— Laetamini in Domino... 
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AD SEXTAM 

Aña.— Qui super astra... 

Ps. Defecit... 

Cap. Resp. V. Plurimorum Martyirum. 

k. 
AD NONAM 

Aña.— Quem laudant caeli... 

Ps. Mirabilia... 

AD II PESPERAS 

Antif. Laudum. 

Ps. Plurimorum Martyrum. 

Cap. Hym. et V. Ut supra. 

Aña.— Magnificemus Eum / qui dans et habens trophaeum / Sanc-
tos defendit / et praemia magna rependit / quique resistentes / sibi pe-
llens sede potentes / exaltst humiles / agonistas datqué viriles. 

Ps. Magnificat... 

Oratio Ut supra. 

SÁNTOS MARTIRES DE CALAHORRA 

Actas del Martirio (España sagrada —tom. XXXiii, p. 426) 

Etsi priscarum antiquitatem passionum, quibus sunt Beati Marty-
res Emetherius et Celedonius consecrati, gestorumque fidem velamen 
obliteratae oblivionis obducat;: tamen, quia insigne vivax meritorum, 
ipso suo silentio proclamandum, nec dabet latere nec potest, in aucto-
rum vicem laus celebrata succedat; 
quae etsi mensuram caelestis gloriae sui dignitzte non iníplet, contra in-
vidam, tamen, illorum temporum taciturnitatem, annuum munus votis 
solemnibus expleat; 
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quod quia innumeris exemplis de comprobata eorum dignatione prae-
sumptum est, ut offieia obsequentis inciperent, quod laudantis merita 
aequare non possent; 

framalatus iste non in verbis aestimandus est, sed in votis; maior 
est enim quodanmodo imposibilitatis affectus, quia cessat in amore iudi-
cium et verecundias suae prodiga seinper est ac profusa dilectio; quae 
posse non cogitat, dun velle compensat. 

Pro plenitudine conatus habeatur et sit ausum fuisse perfectio dum 
asserentis infirmitas latet sub materia dignitatum; et quod non potest 
laudans assequi, non sibi vereatur adscribi; ac sic sermonem sedulus 
aggreditur, qui ipsius sermonis magnitudine, quan predicaturus est ex-
cusatur. 

(Hasta aquí la parte que tiene cabida en las seis lecciones históri-
cas de los Maitines de los Santos — digo hasta ctdscribi). 

BIGARREN KARLISTATEAK 

EUSKALERRIAN ASIERAK 

(1870 -1873) 

SANTA KRUTZ APAIZA 
(APAIZAREN MUTILLAKIN IZKETAN) 

Santa Krutz Apaiza 
(APAIZAKEN SOLDARUAK IZKETAN) 

IGNAZIO ZAPIRAIN "ERRETEITXIKI" ( 77 urtetan) 

(Apaizaren "guardiko" izan zan. "Gerrilleroaren" soldadorik 
aurrenetakoa, eta azkeneko pausoak arte jarraitu ziona. Aren tes-
tigantzak dira testigantzarik osotuenak. Orregatik ipintzen ditugu 
lenengo lekuan, besteenen gidari izan ditezen). 

LABURPENA 

Leubiziko altzamentua, 1870'ian, San Ramon goiza; Eskoda'ren pal-
tsiya. Iturrioz'ko Bentan zen. Juantsendo-ta an(t)zian. 

Biarren altzamentua, 1872'an, Apirillaren 21'ian. Don Karlos Ma-
yatzan 2'an sartu. Orokietan bukatu. An(t)zian Ollo ta Radida. 

Irugarrena, 1872'an; ofizialki Abenduan 18'an; Santa Krutz, Aben-
duan 2'an. 

ERNIALDE'N; APAIZAREN L'go. igesiya 

1870'gn Agorraren 6'yian. Meza eman, ta itxera. Itxian bi guardizi-
bil atian (Ernialde'n diyotenez, soldaro-tropa zén). 

— Zu preso eamateko ordena dugu. 
— Bai? 

ta 
— Bai. 
— Txokolatia artzeko eskubidia utziko diazute? 
— Orrenbeste, bai.